平成２０年第２回

三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

（会議録第３号）

平成２０年１１月２１日

三重県後期高齢者医療広域連合議会

平成２０年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録目次

 １１月２１日

招集年月日･･･････････････････････････････････････････････････････１

招集場所･････････････････････････････････････････････････････････１

開会及び閉会の日時･･･････････････････････････････････････････････１

出席議員･････････････････････････････････････････････････････････１

欠席議員･････････････････････････････････････････････････････････２

職務のため議場に出席した議会事務担当職員の職氏名･････････････････２

説明のため議場に出席した者の職氏名･･･････････････････････････････２

議事日程･････････････････････････････････････････････････････････２

会議に付した事件･････････････････････････････････････････････････３

議事の経過

議席の指定･････････････････････････････････････････････････････５

会議録署名議員の指名･･･････････････････････････････････････････５

諸般の報告･････････････････････････････････････････････････････５

会期の決定･････････････････････････････････････････････････････５

三重県後期高齢者医療広域連合

議会会議規則の一部の改正について･･･････････････････････････････６

平成１９年度三重県後期高齢者医療広域連合

一般会計歳入歳出決算認定について･･･････････････････････････････７

三重県後期高齢者医療広域連合議会議員の議員報酬及び

費用弁償に関する条例の制定について･････････････････････････････１１

三重県後期高齢者医療広域連合議会議員、委員会の委員等の

報酬及び費用弁償に関する条例の一部の改正について･･･････････････１１

三重県後期高齢者医療広域連合広域連合長等の報酬及び

費用弁償に関する条例の一部の改正について･･･････････････････････１１

平成２０年度三重県後期高齢者医療広域連合

一般会計補正予算（第１号）･････････････････････････････････････１４

平成２０年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録（第３号）

１招集年月日

平成２０年１１月２１日 金曜日

１招集場所

津市栄町二丁目３６１番地 財）三重地方自治労働文化センター 大会議室

１開会及び閉会の日時

   開会 平成２０年１１月２１日 午後１時３０分

   閉会 平成２０年１１月２１日 午後２時０４分

１出席議員（２９人）

   １番  福 田 圭 司      ３番  黒 田 憲 吾

   ４番  日 置 記 平      ５番  亀 井 秀 樹

   ６番  池 田 ミチ子      ８番  長 野   操

   ９番  山 下 卓 司     １０番  堀   良 二

  １２番  竹 口 眞 睦     １３番  永 岡   禎

  １４番  奥 田 尚 佳     １５番  小 坂 勝 宏

１６番  竹 内   久     １７番  河 上 敢 二

１９番  大 口 秀 和     ２１番  森 岡 昭 二

２３番  佐 藤   均     ２４番  石 原 正 敬

２５番  田 代 兼二朗     ２６番  松 岡 正 克

２７番  長谷川 順 一     ２８番  中 井 幸 充

２９番  中 西 康 雄     ３０番  辻 村 修 一

３１番  中 村 順 一     ３２番  谷 口 宏 嗣

３３番  稲 葉 輝 喜     ３４番  奥 山 始 郎

３６番  西 田   健

１欠席議員 （６人）

    ２番  川 瀬 利 夫      ７番  下 村   猛

１１番  松 原 俊 夫     １８番  日 沖   靖

２２番  平 野   勲     ３５番  古 川 弘 典

１職務のため議場に出席した議会事務担当職員の職氏名

   書記長  猪 飼 康 弘     書 記  大 井 久 士

書 記  葛 山 忠 由

１説明のため議場に出席した者の職氏名

   広 域 連 合 長  松 田 直 久   副広域連合長  森 下 隆 生

副広域連合長  山 田 信 博   副広域連合長  尾 上 武 義

事 務 局 長  安 田   謙   会 計 管 理 者  大 西 一 治

監 査 委 員  前 田 美 和   事 業 課 主 幹  磯 田 博 己

事 業 課 主 幹  森   一 代   事 業 課 主 幹  山 下 正 史

１議事日程（第１号）

第１  議席の指定

第２  会議録署名議員の指名

第３  諸般の報告

   第４  会期の決定

第５  議員提出議案第２号 三重県後期高齢者医療広域連合議会会議規

則の一部の改正について

第６  議案第１０号 平成１９年度三重県後期高齢者医療広域連合一般

会計歳入歳出決算認定について

第７  議案第１１号 三重県後期高齢者医療広域連合議会議員の議員報

酬及び費用弁償に関する条例の制定について

第８  議案第１２号 三重県後期高齢者医療広域連合議会議員、委員会の

委員等の報酬及び費用弁償に関する条例の一部の改正について

第９  議案第１３号 三重県後期高齢者医療広域連合広域連合長等の報

酬及び費用弁償に関する条例の一部の改正について

第１０ 議案第１４号 平成２０年度三重県後期高齢者医療広域連合一般

会計補正予算（第１号）

１会議に付した事件

   日程第１  議席の指定

日程第２  会議録署名議員の指名

日程第３  諸般の報告

日程第４  会期の決定

日程第５  議員提出議案第２号 三重県後期高齢者医療広域連合議会会

議規則の一部の改正について

日程第６  議案第１０号 平成１９年度三重県後期高齢者医療広域連合

一般会計歳入歳出決算認定について

日程第７  議案第１１号 三重県後期高齢者医療広域連合議会議員の議

員報酬及び費用弁償に関する条例の制定について

日程第８  議案第１２号 三重県後期高齢者医療広域連合議会議員、委員

会の委員等の報酬及び費用弁償に関する条例の一部の改正に

ついて

日程第９  議案第１３号 三重県後期高齢者医療広域連合広域連合長等

の報酬及び費用弁償に関する条例の一部の改正について

日程第１０ 議案第１４号 平成２０年度三重県後期高齢者医療広域連合

一般会計補正予算（第１号）

１議事の経過

午後１時３０分 開会

○議会書記長（猪飼康弘君）

議会書記長の猪飼でございます。本日はどうぞよろしくお願いいたします。

開会に先立ちまして、この際ご紹介を申し上げます。

７月に開催いたしました第１回臨時会以降、新しく当広域連合議会議員に就任

されましたみなさまをご紹介いたします。

松阪市の長野 操議員でございます。（拍手）

続きまして、桑名市の堀 良二議員でございます。（拍手）

続きまして、名張市の永岡 禎議員でございます。（拍手）

続きまして、志摩市の大口 秀和議員でございます。（拍手）

以上でご紹介を終らさせていただきます。

  それでは、平成２０年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会の議事

について、日置議長よりよろしくお願いいたしたいと思います。

○議長（日置記平君）

皆さんこんにちは。ただいまの出席議員数は２９名であります。

よって定足数に達しておりますので、ただいまから、平成２０年第２回三重県

後期高齢者医療広域連合議会定例会を開会いたします。

なお、議案説明のため広域連合長以下関係者の出席を求めておりますことをご

報告申し上げます。

会議に先立ち、広域連合長から議会招集のごあいさつがあります。

○広域連合長（松田直久君）

  議長。

○議長（日置記平君）

  広域連合長。

○広域連合長（松田直久君）

 招集にあたりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

 本日は、広域連合議会定例会の招集をさせていただきましたところ、議員の皆

様方には何かとご多用のところご参集いただきまして厚くお礼を申し上げます。

 また、皆様方には、平素から当広域連合の運営につきまして、格別のご支援、

ご指導を頂戴しております。厚くお礼を申し上げます。

本日の定例会におきましてご審議をいただきます案件は、平成１９年度一般会

計歳入歳出決算の認定のほか、条例の制定が１件、条例の一部改正が２件、平成

２０年度一般会計補正予算でございます。よろしくご審議のほど、お願いを申し

上げます。

さて、急激な高齢化が進む中、将来にわたりまして持続可能な医療保険制度と

して後期高齢者医療制度が施行され、８か月が過ぎようといたしております。こ

の間、この制度につきましては、制度の趣旨や仕組み等が高齢者の方々をはじめ

住民のみなさまに、非常にわかりにくいと十分理解されず、また運用面におきま

してもいろいろな問題点が指摘をされているところでございます。

このような中、政府におきましては、平成２１年度におけるさらなる保険料の軽

減対策などの制度の見直し案が示されております。また、１７０回国会におきま

しての麻生内閣総理大臣の所信表明演説で「高齢者に納得していただけるよう、

１年を目途に、必要な見直しを検討します」というふうに述べられており、まだ

まだ制度の見直しがこれからも図られそうな状況でございます。

本広域連合といたしましては、住民のみなさまの理解を得られるよう、今まで

以上の周知徹底を図り、制度の円滑な運営に努めてまいりたいと存じますので、

議員の皆様方のご理解やご協力賜りますようにお願いを申し上げます。

 以上、甚だ簡単でございますが、開会にあたりまして、私のあいさつとさせて

いただきます。どうぞよろしくお願いをいたします。（拍手）

午後１時３８分 開議

○議長（日置記平君）

ありがとうございました。

これより本日の会議を開きます。議事日程[第１号]により議事を進めます。

日程第１「議席の指定」を行います。

議席は、会議規則第３条第１項の規定により、議長が指定いたします。

議席は、お手元に配付いたしました議席表のとおり、指定いたします。

○議長（日置記平君）

 日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員につきましては、会議規則第１０７条の規定により、議席番号

１２番竹口 眞睦議員及び、２７番長谷川 順一議員を指名させていただきます。

○議長（日置記平君）

  日程第３「諸般の報告」を行います。

監査委員から報告のありました「現金出納検査の結果」については、お手元の

配付のとおりであります。

○議長（日置記平君）

  日程第４、「会期の決定」を議題といたします。

  お諮りいたします。本定例会の会期は、本日一日間といたしたいと思います。

  ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）
「ご異議なし」と認めます。よって、会期は、本日一日間と決定いたしました。

○議長（日置記平君）
  日程第５「議員提出議案第２号 三重県後期高齢者医療広域連合議会会議規則

の一部の改正について」を議題といたします。

本案について、猪飼議会書記長から提案理由の説明をいたします。

○議会書記長（猪飼康弘君）

  議長。

○議長（日置記平君）

  書記長。

○議会書記長（猪飼康弘君）

  失礼いたします。「議員提出議案第２号 三重県後期高齢者医療広域連合議会

会議規則の一部の改正について」につきまして、ご説明申し上げます。

三重県後期高齢者医療広域連合議会会議規則の一部を改正する規則、三重県後

期高齢者医療広域連合議会会議規則（平成１９年三重県後期高齢者医療広域連合

議会規則第１号）の一部を次のように改正する。

第１０８条第１項中「第１００条第１２項」を「第１００条第１３項」に改め

る。

提案理由、地方自治法の一部改正に伴い、引用する条文の整理を行うものであ

りまして、議員派遣の条項を改正するものであります。

以上で、提案理由の説明を終わらせていただきます。

○議長（日置記平君）

  提案理由は、お聞きのとおりであります。

  本案について、質疑を行いたいと思います。ご質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

  質疑なしと認め、質疑を終わらせていただきます。

  これより、討論を行います。討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

  討論を終わらせていただきます。これより採決を行います。

「議員提出議案 第２号」について、原案のとおり可決することにご異議ござ

いませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

「ご異議なし」と認めます。

  よって、「議員提出議案 第２号」は、原案のとおり可決されました。

○議長（日置記平君）

  日程第６「議案第１０号 平成１９年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会

計歳入歳出決算認定について」を議題といたします。

本案について、提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（松田直久君）

 議長。

○議長（日置記平君）

  広域連合長。

○広域連合長（松田直久君）

  議案第１０号 平成１９年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳

出決算認定につきましては、地方自治法第２３３条第１項の規定に基づき調製し、

同条第２項の規定により監査委員の審査に付しましたところ、決算審査意見書の

提出がありましたので、同条第３項の規定により、議会の認定をいただくもので

あります。

決算の概要といたしましては、予算現額 １１億４千５０４万１千円に対し、

収入済額 １１億５千６５９万４千７６７円、支出済額 １０億８千３０４万８

千４４８円、翌年度繰越額 １千２１８万円、差引残額 ６千１３６万６千３１

９円であります。

監査委員よりいただきました決算審査意見書にもありますとおり、平成２０年

４月に施行されました後期高齢者医療制度につきましては、各方面から様々な意

見が寄せられ、また、政府・与党からは高齢者医療の円滑な運営のための負担の

軽減等についての諸施策が示されております。今後も、県内２９市町と連携を密

にし、制度が円滑に施行されるよう、引き続き取り組んでまいります。

なお、残余につきましては、会計管理者より説明をさせていただきます。

○会計管理者（大西一治君）

  議長。

○議長（日置記平君）

  大西会計管理者。

○会計管理者（大西一治君）

  失礼します。それでは、歳入歳出決算事項別明細書によりまして、ご説明させ

ていただきます。

歳入歳出事項別明細書の６ページ・７ページをお願いいたします。

初めに歳入でございます。

第１款 分担金及び負担金、これは県内関係市町の負担金で、予算現額 ４億

４千２８５万６千円に対しまして、調定額・収入済額とも ４億４千２８５万６

千円でございます。

第２款 繰越金、これは平成１８年度からの繰越金で、予算現額 ９０万１千

円に対し、調定額・収入済額とも ９０万１千３５３円であります。

第３款 諸収入、その主なものといたしまして、財団法人三重県市町村振興協

会からの広域連合電算システム構築補助金 １億円、及び広域連合設立準備委員

会精算金 １３１万７千５９７円などであります。予算現額 １億１３１万７千

円に対し、調定額・収入済額とも １億１３４万１千６６６円であります。

第４款財産収入、これは財政調整基金の利子収入で、予算現額 １千円に対し、

調定額・収入済額とも ３８３円であります。

第５款国庫支出金、これは広域連合電算処理システム構築にかかる老人医療費

適正化推進費補助金 ２千９４４万５千円、及び被用者保険の被扶養者の保険料

軽減などの財源といたしまして高齢者医療制度円滑導入臨時特例交付金 ５億

８千２０５万３６５円であります。予算現額 ５億９千９９６万６千円に対し、

調定額・収入済額とも ６億１千１４９万５千３６５円であります。

以上、一般会計の歳入合計は、予算現額 １１億４千５０４万１千円に対し、

調定額・収入済額とも １１億５千６５９万４千７６７円であり、調定額に対し

まして１００％の収入率でございます。

８ページ・９ページをお願いいたします。

続きまして、歳出でございます。

第１款 議会費は、予算現額 ５６万３千円に対し、支出済額 ４２万５千５

６０円で、不用額は １３万７千４４０円、執行率は ７５．６％であります。

これは、平成１９年第２回定例会（１１月）、平成２０年第１回定例会（２月）

にかかるものであります。

不用額の主なものといたしましては、議会議員の旅費で、全議員分の交通費を

見込んでおりましたが、公用車をご利用された場合は、交通費相当分を不支給と

いたしたものであります。

第２款 総務費は、予算現額 １１億４千３９７万８千円に対し、支出済額

１０億８千２６２万２千８８８円、翌年度繰越額（繰越明許費）といたしまして、

１千２１８万円で、不用額は ４千９１７万５千１１２円執行率は ９４．６％

であります。

支出の主なものといたしまして、第１項の総務管理費のうち、給料は、会計管

理者の給料 ３１０万８千円であります。

職員手当等は、会計管理者の諸手当のほか広域連合職員の時間外勤務手当など

で ７５５万８千３３３円の支出であります。

報償費は、三重県後期高齢者医療広域連合運営協議会の委員報償 １７万４千

円で、平成１９年度は３回開催いたしました。

旅費は、１３５万８千６２０円で、広域連合への赴任旅費、派遣旅費 ５２万

５千８００円のほか、厚労省での全国会議など職員の普通旅費であります。

需用費は、用紙などの消耗品費 １９３万７８１円、及び印刷製本費 ３６万

６千９７５円などであります。

役務費は、被保険者証の郵送料などの通信運搬費 ５千６８０万７千６４２円

などであります。

委託料は、財務会計システム構築委託料 ２６１万２千４００円、広域連合電

算処理システム事業委託料 ２億２千４万８千６０５円、制度啓発ポスター・リ

ーフレットの作成委託料 １２８万２千５０円、制度啓発用のテレビ番組作成放

映委託料 ４１０万７千６００円などであります。

使用料及び賃借料は、事務処理機器借上料 ４千１４５万７千３２円、及び事

務所借上料 ３１７万４千４４４円などであります。

備品購入費は、３２万２千６６５円の支出で、パーテーション等を購入いたし

ました。

負担金、補助及び交付金は、広域連合への派遣職員（２０人分）人件費負担金

として、１億３千８９１万８千６０円、事務所光熱水費負担金 ２４５万３７０

円、三重県国民健康保険団体連合会の審査支払システム改修及び特定健診に係る

電算システム構築にともなう負担金 １千５１万１千３４５円などであります。

積立金は、財政調整基金への積立金 ４５万１千３８３円、後期高齢者医療制

度臨時特例基金への積立金 ５億８千２０５万３６５円であります。

また、選挙管理委員会費といたしまして ３万１千８１０円の支出、監査委員

費といたしまして ５万２千５００円の支出であります。

翌年度繰越額は、繰越明許費といたしまして、広域連合電算処理システム事業

の進捗状況から、１千２１８万円を平成２０年度へ繰越したものであります。

不用額の主なものは、委託料といたしまして、広域連合電算処理システム事業

の執行残 ２千６３７万３千７９５円、使用料及び賃借料といたしまして、広域

連合電算処理システムにかかる事務処理機器借上に対する執行残と契約差金

８２４万４千９６８円、負担金、補助及び交付金として、三重県国民健康保険団

体連合会の電算システム構築にともなう負担金の残 ３２１万９千５１５円、積

立金として、後期高齢者医療制度臨時特例基金の積立金が予算現額より下回った

ことによる不用額 ３８７万７千２５２円などであります。

第３款 予備費につきましては、予算現額 ５０万円に対し、執行はございま

せんでした。

以上、一般会計の歳出合計は、予算現額 １１億４千５０４万１千円に対し、

支出済額は １０億８千３０４万８千４４８円、翌年度繰越額、繰越明許費とし

て １千２１８万円で、執行率は ９４．６％、不用額は ４千９８１万２千５

５２円であります。

次に、１０ページをお願いいたします。

実質収支に関する調書でございます。

歳入総額 １１億５千６５９万４千７６７円に対し、歳出総額 １０億８千３

０４万８千４４８円で、歳入歳出差引額 ７千３５４万６千３１９円、翌年度へ

繰越すべき財源 １千２１８万円となり、実質収支額が ６千１３６万６千３１

９円でございます。

次に、財産に関する調書でございますが、基金につきまして、平成１９年度末

現在、財政調整基金が ４５万１千３８３円、後期高齢者医療制度臨時特例基金

が ５億８千２０５万３６５円でございます。

 以上で説明を終わります。よろしく、ご審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（日置記平君）

  会計管理者からの説明は以上であります。ご質疑がありましたらご発言をお願

いいたします。ご質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

 これにて質疑を終わります。これより、討論を行います。討論はございません

か。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

  討論は無いようであります。これにて討論を終わらせていただきます。

  これより採決を行います。「議案 第１０号」について、原案のとおり認定す

ることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

「ご異議なし」と認めます。よって、「議案 第１０号」は、原案のとおり認

定することに決定いたしました。

○議長（日置記平君）

  日程第７「議案第１１号 三重県後期高齢者医療広域連合議会議員の議員報酬

及び費用弁償に関する条例の制定について」から、日程第９「議案第１３号 三

重県後期高齢者医療広域連合広域連合長等の報酬及び費用弁償に関する条例の

一部の改正について」まで、３件を一括議題といたします。

なお、提案理由の説明につきましては、一括して行いますが、質疑、討論、採

決については、案件ごとに行います。

「議案 第１１号」から「議案 第１３号」までについて、提案理由の説明を

求めます。

○広域連合長（松田直久君）

  議長。

○議長（日置記平君）

  松田広域連合長。

○広域連合長（松田直久君）

  議案第１１号から議案第１３号までを一括してご説明を申し上げます。

議案第１１号 三重県後期高齢者医療広域連合議会議員の議員報酬及び費用

弁償に関する条例の制定につきましては、地方自治法の一部を改正する法律の施

行に伴い、議員の報酬に関する規定が整備されたことによりまして、三重県後期

高齢者医療広域連合議会議員、委員会の委員等の報酬及び費用弁償に関する条例

から広域連合議会議員の報酬の支給等に係る部分について分離を行い、新たに条

例を制定するものであります。

次に、議案第１２号 三重県後期高齢者医療広域連合議会議員、委員会の委員

等の報酬及び費用弁償に関する条例の一部の改正につきましては、地方自治法の

一部を改正する法律の施行に伴い、議員の報酬に関する規定が整備されたことに

よりまして、題名及び条項から議員の報酬の規定に係るものを分離するものであ

ります。

次に、議案第１３号 三重県後期高齢者医療広域連合広域連合長等の報酬及び

費用弁償に関する条例の一部の改正につきましては、地方自治法の一部を改正す

る法律の施行に伴い、引用する条文の整理を行おうとするものであります。

 以上で説明を終わります。よろしくご審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（日置記平君）

  松田連合長のご説明は、以上でございます。

  お話ししましたように、まず、「議案 第１１号」について、質疑を行いたい

と思います。ご質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

  ご質疑なしと認め、よって質疑を終わらせていただきます。

これより討論を行います。討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

  討論なしと認めます。これより採決を行います。

「議案 第１１号」について、原案どおり可決することにご異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

「ご異議なし」と認めます。よって、「議案 第１１号」は、原案どおり可決

されました。

次に、「議案 第１２号」について質疑を行います。ご質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

  ご質疑なしと認めます。質疑を終わらせていただきます。これより討論を行い

ます。討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

        討論なしと認めます。よって、討論を終わります。これより採決を行います。

「議案 第１２号」について、原案どおり可決することにご異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

「ご異議なし」と認めます。よって、「議案 第１２号」は、原案どおり可決

されました。

次に、「議案 第１３号」についてお諮りいたします。ご質疑はございません

か。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

  ご質疑なしと認めます。これにて質疑を終わります。これより討論を行います。

討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

討論を終わらせていただきます。これより採決を行います。

「議案 第１３号」について、原案のとおり可決することにご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

「異議なし」と認めます。よって、「議案 第１３号」は、原案のとおり可決

されました。

○議長（日置記平君）

日程第１０「議案第１４号 平成２０年度三重県後期高齢者医療広域連合一般

会計補正予算（第１号）」を議題といたします。本案について、提案理由の説明

を求めます。

○広域連合長（松田直久君）

議長。

○議長（日置記平君）

松田広域連合長。

○広域連合長（松田直久君）

  議案第１４号 平成２０年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予

算（第１号）は、歳入歳出予算について補正をしようとするものであります。

歳入歳出予算につきましては、歳入歳出それぞれ ６千１３６万５千円を追加

し、補正後の予算総額を ２億５千６６２万６千円とするものであります。

なお、詳細につきましては、事務局長から説明をいたします。

○事務局長（安田謙君）

  議長。

○議長（日置記平君）

  安田事務局長。

○事務局長（安田謙君）

議案第１４号 平成２０年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予

算（第１号）の詳細につきまして、ご説明させていただきます。

 ４ページをお願いいたします。

歳入から款の順序に従いましてご説明いたします。

第５款 繰越金 第１目 繰越金は、６千１３６万５千円の増額で、前年度か

らの繰越金でございます。

 ５ページをお願いいたします。

歳出でございます。

第１款 議会費 第１目 議会費といたしまして、１９万６千円の増額でござ

います。

これにつきましては、当初定例会２回を予定しておりましたが、６月に政府・

与党から提示されました高齢者医療の円滑な運営のための負担の軽減対策のた

めの臨時議会を７月に開催させていただきました運営費用で、議員報酬と会場使

用料でございます。

 第２款 総務費 第１目 一般管理費といたしまして、６千１１６万９千円の

増額でございます。

給料 ４３万２千円の増額、職員手当等 ９５４万２千円の増額、６ページを

お願いいたします。

共済費のうち共済組合負担金 ９万３千円の増額及び公務災害補償基金負担

金 ３千円の増額につきましては、特別会計の設置によります会計管理業務への

対応と制度施行後の運営業務、軽減対策適用などの事務作業に伴います時間外勤

務手当等の増額でございます。

また、保健事業推進のために当初予定しておりました保健師が退職しましたこ

とによりまして、保健師の派遣を委託するために、賃金を １２４万１千円、共

済費の社会保険料・雇用保険料を １６万２千円それぞれ減額をさせていただき

まして、人材派遣委託料として ２０８万９千円を計上させていただいてござい

ます。

役務費の ８０万５千円の増額につきましては、電話通話料の増加によるもの

でございます。

積立金といたしまして、財政調整基金への積立金 ４千９６０万８千円を計上

させていただき、財政の安定を図ろうとするものでございます。

 以上で説明を終わらせていただきます。よろしくご審議のほどお願い申し上げ

ます。

○議長（日置記平君）

  事務局長からの説明は以上であります。ご質疑がありましたらご発言をお願い

いたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

  ご質疑は無いようでありますので質疑を終ります。これより、討論を行います。

討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

これにて討論を終わらせていただきます。これより採決を行います。

「議案 第１４号」について、原案のとおり可決することにご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日置記平君）

「ご異議なし」と認めます。よって、「議案 第１４号」は、原案のとおり可

決されました。

以上で、本日の日程は全部終了いたしました。これにて、会議を閉じます。

平成２０年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉会いたしま

す。本日はどうもありがとうございました。

午後２時４分 閉会